Omgevings
analyse

Herentals 29/05/2018



Herentals

n

O

J
v
- ¢

{

Y
(/

\

Answer to your Questions

m Omgevingsanalyse :  profiel

De context van de SWOTFanalyse is het profiel van uw organisatie. Vele kengetallen en

indicatoren geven een beeld over specifieke kenmerken ten opzichte van de Vlaamse

regio of vergelijkbare besturen. Interessante informatiebronnen zijn bv. de @egionale

statistiecken  Vlaanderen 06 @emeentelike pr of i el ecdeébsdt uur skracht
mo n i t. Ditrpdofiel is gerangschikt volgens de gehanteerde clusters:

1 Ondersteunende diensten
2 Stadsontwikkeling

3 Vrije tijd

4 Burger en samenleving

5 Zorg

De vergeliiking wordt gemaakt met het Vlaams niveau en met gemeenten binnen
dezelfde BELFIUSclusterd (sociaaleconomische indeling). Herentals is een Gtad met
concentratie  van economische activiteit 6 meer bepaald een &leine stad met
centrumfunctie  en economische activiteit 6en wordt vergeleken met Geel, Lier,
Schoten, Edegem, Wijnegem, Malle, Duffel, Sint-Katelijne-Waver, Hoogstraten,
Diksmuide, Eeklo, Diest, Poperinge, Kuurne, Tielt, Veurne, Wetteren, Bree, Overpelt,
Tienen, leper, Harelbeke, Waregem, Izegem, Dendermonde, Deinze, Oudenaarde,
Beveren, Lokeren, Sint-Truiden en Lommel.
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Kerngegevens

Kinderen en jongeren

A Het aandeel kinderen en jongeren (0 i 17 jaar) in de bevolking neemt af. In 2017 was 16,7% van de inwoners
jonger dan 17 jaar, in 2007 was 17,9% van de inwoners jonger dan 17 jaar.

Vergrijzing

A Herentals heeft te kampen met een toenemende vergrijzing. In 2017 was 20,1% van de inwoners ouder dan 65
jaar, in 2007 was 17,5% van de inwoners ouder dan 65 jaar.

A In 2017 was 6,2% van de inwoners ouder dan 80 jaar.

Gezinssamenstelling

A De samenstelling van gezinnen wordt diverser. Herentals telt een groeiend aantal alleenstaanden,
®®noudergezi nnen, ni euw samengestelde gezinnen, &

Individualisering van de maatschappij
A Onze maatschappij wordt steeds onverschilliger en meer individualistisch.

A De trend naar individualisering in de maatschappij resulteert in een stijging van het aantal alleenstaanden,
vereenzaming van ouderen, |l agere buurtbetrokkenheid, ¢

Vreemdelingen
A De bevolking in Herentals is zeer divers. In 2017 waren er 89 verschillende nationaliteiten woonachtig in de stad.
A 4,9% van de inwoners heeft een vreemde nationaliteit, 12,4% van de inwoners is van buitenlandse afkomst.

A 22% van de kinderen tussen 0 en 5 jaar in Herentals is van buitenlandse herkomst.



Kerngegevens

Regionale samenwerkingsverbanden

A Herentals werkt voornamelijk samen met Herenthout, Grobbendonk, Vorselaar en Olen.

A OCMW Herentals vervult een sterke regierol inzake het lokaal sociaal beleid in de stad en in de ruime regio
(ISOM).
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Herentals
2009 2010 2011

Viaams Gewest
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

6.043.161 6.251.983 | 6.306.638

6.516.011

100,0 06| 1012 102,0 1027 1035 1044 1051 1056 1061 106,6 1072 1078

Bevolking - groei (2005=100)
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Loop van de bevolking
Jaar

Geboorten
Overlijdens
MNatuurlijk accres

Saldo interne migraties

Saldo internationale
migraties
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Groei

Geboorten en overlijdens

— Gehoorten — Overlijdens

300
290
280
270
260
250
240
230
220
210
200

2006
2007
2008

2009

2010

20m

2006
234

231

76

43

51

2012

2013

2014

2015

2016
218

285

-67

70

69

139

72

2016



m Algemene evoluties

Aantal personen naar leeftijd 2017 t.o.v. 2007
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1 januari
601 596 646 664 679 697 722 684 679 626 585
813 801 803 844 855 931 930 972 565 574 936
1.487 1.515 1472 1.442 1.455 1.447 1.480 1.464 1.499 1.532 1.591
1.787 1.796 1.737 1.673 1.635 1.617 1.589 1.587 1.554 1.523 1.536
26.152 26.268 26.446 26.759 27.124 27.368 27.438 27.637 27.677 27.728 27.800
17,9% 179% 17.6% 17.3% I7.2% I71% 171% 17.0% I7.0% 16,8% 16,7%
1 januari
20,504 20.679 21.361 21.796 22.038 22,154 22.043 21.558 21.364 21.025 20,890
27677 28.145 28.743 29.522 30321 30.847 31.212 31.708 31.665 31.541 31.178
51.458 0921 50.167 49,855 49,830 50.211 50.574 51.362 52.788 £3.548 55.322
53.164 57.676 56.905 55.938 54,596 54.154 53.753 53.243 52.776 52.362 52276
811,734 | 816583 | 821789 | 826.808 | 832373 B837.455| 840540 | 844239 | B48.775| 853.212 | 858323
18.4% 18.3% 19.1% 19.0% 18.9% 18.8% 18.7% 18.7% 18.7% 186% 18.6%
1 januari
163.278 165.651 171.528 173.926 175,922 | 176431 175.272 172.527 170.444 |  168.992 167.707
218832 | 222.943 | 228,787 235504 | 242072 247.1%6| 250.217| 252.816| 252.474| 250.964 | 249.098
397916 | 396.050 | 3%3.675| 391.304| 394.685( 398.579| 403.208 | 410.506 | 420.446 | 430.080 | 438.558
433,243 | 432,147 | 428380 | 424.052 | 419.440( 415423 4140593 | 411747 | 409.006 | 406.895 | 405.013
6.117.440 | 6.161.600 | 6.208.877 | 6.251.83 | 6.306.638 | 6.350.765 | 6.381.859 | 6.410.705 | 6.444.127 | 6.477.804 | 6.516.011
18.8% 18.7% 19.7% 19.6% 15.5% 18.5% 18.5% 18.5% 18.4% 19,4% 19.4%




m Algemene

. 2016 2017
evo I uties 65 jaar en asss| a6ss| ae72| azs3| a493a| soso| s143| 5274 5347 5465|5504

ouder

80 jaar en 1.133 1.178 1.213 1.289 1.387 1.485 1.542 1.592 1.627 1.663 1.729
ouder

Totale 26.152 26.268 26.446 26.759 27.124 27.368 27.438 27.637 27.677 27.728 27.800
bevolking

65 jaar en 175%| 177%| 177%| 179%| 182%| 186%| 187%| 191%| 193%| 197%| 201%
ouder t.o.v.
totale

bevolking

80 jaar en 4.3% 4.5% 46% 4,8% 51% 54% £6% £8% 59% 6,0% 6.2%
ouder t.o.v.
totale
bevolking

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)

1 januari 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016

65 jaar en 147.119 | 148.703 | 151.287 | 154.024| 156.854| 160.551| 163.825| 167.001| 170.305| 173.327 | 176.659
ouder

80 jaar en 37.142 38.727 40.257 41.978 43.774 45.764 47.474 48.845 50.389 51.595 53.009
ouder

Totale 811.734| 816583 | 821.789| 826.808 | 832.373| 837.455| B840.540| 844.229| 848.775| 853.212| 858.323
bevolking

65 jaar en 18,1% 18.2% 184% 18,6% I18,8% 19.2% 19.5% 19,.8% 20,1% 20,3% 20,6%
ouder t.o.v.
totale
bevolking

80 jaar en 4.6% 4.7% 4.9% 51% 53% 55% 56% 58% 59% 6,0% 6,2%
ouder t.o.v.
totale
bevolking

2011 2012 2013
0 Pr | 1.089.307 | 1.100.194 | 1.116.407 | 1.135.045 | 1.153.348 | 1.179.812 | 1.200.965 | 1.222.353 | 1.245.466 | 1.265.666 | 1.287.035

ouder

80 jaar en 277514 | 288.938 | 299.847 | 311.262 | 325277 | 339643 | 351211 | 360.997| 372.442| 380.204 | 389.124
ouder

Totale 6.117.440 | 6.161.600 | 6.208.877 | 6.251.983 | 6.306.638 | 6.350.765 | 6.381.859 | 6.410.705 | 6.444.127 | 6.477.804 | 6.516.011
bevalking

65 jaar en 17,8% 17,9% 18,0% 18,2% 18,3% 18,6% 15,8% 19, 1% 19,3% 19.5% 19,8%
ouder t.o.v.
totale
bevolking

80 jaar en 4.5% 4.7% 4.8% 50% 5,.2% 53% 55% 56% 58% 59% 6,0%
ouder t.o.v.
totale
bevolking

o “-‘
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De afhankelijkheidsratio geeft de
verhouding aan tussen de niet-
beroepsactieve en de actieve
leeftijdscategorie.

Groene druk (o-19jr20-64jn)

Stad
0,303

Vlaams
0,368

Cluster
0,354

Grijze drUk (65jr en ouder/20 -64jr)

Stad
0,328

Vlaams
0,337

Cluster
0,351
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2012

2013

2014

2015

BELFIUS.Gemeenten en kleine steden met centrumfunctie en economische activiteit (V12)

2016

176.716 178.286

154.024 156.854 160.551 163.825 167.001 170.305 173.327 176.659
495.251 497.823 499.345 499.812 500.512 501.202 502.297 503.378
66,9 67,2 67,7 68,2 68,7 69,3 69,9 70,5

1.376.385 1.387.666 1.388.218 1.406.625
1.135.045 1.153.348 1.179.812 1.200.965 1.222.353 1.245.466 1.265.666 1.287.035
3.740.553 3.769.208 3.783.287 3.792.676 3.798.307 3.804.014 3.812.304 3.822.351
67,1 67,3 67,9 68,3 68,8 69,4 69,9 70,5
Evolutie afhankelijkheidsratio
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Herentals

Vlaams Gewest

7& Regionale statistieken Vlaanderen

Personen naar positie in het huishouden (in aantal en %)

Totaal aantal personen

Thuiswonend kind bij paar

Thuiswonend kind bij alleenstaande ouder
Alleenwonende

Samenwonend met partner zonder kind
Samenwonend met partner en kind
Alleenstaande ouder

Anders (wonend in privaat huishouden)
Collectief wonend

Personen naar positie in het huishouden (in aantal en %)

Totaal aantal personen

Thuiswonend kind bij paar

Thuiswonend kind bij alleenstaande ouder
Alleenwonende

Samenwonend met partner zonder kind
Samenwonend met partner en kind
Allzenstaande ouder

Anders (wonend in privaat huishouden)
Collectief wonend

ﬂ‘.f'n

2007

2017

27,800 100.0% 100.0%

Aantal
2007 2017
26.152
G.008 3./92
1.412 1.571
3.302 4,024
6.310 7.4860
0.8860 6.704
Q67 1.069
836 889
231 305

Aantal

2007

1.482.471
311.994
758.350

1.478.230

1.636.420
205.061
171.490

73.424

2017

1.523.658
350.069
868.835

1.608.210

1.649.500
228.151
207.696

79.892

23,0%
5,49
12.6%
24,99
26,3%
3,79%
3,29%
0,9%

D_I.rn

2007

24.2%
2. 1%
12,4%
24.2%
26,8%
4%
2.8%
1.2%

20,7%
5,7%
14.5%
26,9%
24.19%
3,8%
3,2%
1,1%

2017

6.117.440 6.516.011 100.0% 100,0%

23,4%
5.4%
13.3%
24.7%
25.3%
3.5%
3.2%
1.2%



m Algemene evoluties

7& Gemeentelijke profielschets najaar 2016



